
PRÉFET DE L’AUBE

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n°89 du 20 décembre 2017

http://www.aube.gouv.fr/Publications/RAA

http://www.aube.gouv.fr/Publications/RAA


SOMMAIRE

ARS Grand Est - Délégation territoriale de l’Aube

ARS-SE 2017-30 - Arrêté du 13 décembre 2017 portant abrogation de l’arrêté préfectoral n°00-
3046A du 6 juin 2000 autorisant les prélèvements d’eaux souterraines, la distribution de l’eau,
instaurant la déclaration d’utilité publique de dérivation des eaux souterraines et les périmètres
de  protection  autour  du  captage  situé  au  lieu-dit  « Les  Mottes »  exploité  par  le  Syndicat
Intercommunal d’alimentation en eau potable de Pars-les-Romilly/Gélannes

5

DDCSPP de l’Aube

DDCSPP-SG 2017349-0001 - Arrêté du 13 décembre 2017 portant nomination des membres de
la commission départementale de réforme représentant le personnel de la ville de Troyes

8

DDCSPP-SG 2017349-0002 - Arrêté du 13 décembre 2017 portant nomination des membres de
la  commission  départementale  de  réforme  représentant  le  personnel  de  l’administration
régionale

11

DDCSPP-SG 2017352-0001 - Arrêté du 18 décembre 2017 portant nomination des membres de
la  commission départementale  de réforme représentant  le  personnel  des collectivités  locales
affiliées au centre de gestion de la fonction publique territoriale

14

DDT de l’Aube

DDT-SG 2017347-0001 - Arrêté du 13 décembre 2017 portant subdélégation de signature en
matière  générale  aux  agents  placés  sous  l’autorité  de  M.  Pierre  LIOGIER,  Directeur
Départemental des Territoires de l’Aube

18

DDT-SEB/BB 2017348-0001 - Arrêté du 14 décembre 2017 portant règlement permanent relatif
à l’exercice de la pêche en eau douce dans le département de l’Aube

22

DDT-SEAF  2017352-0005  -  Arrêté  du  18  décembre  2017  prononçant  la  dissolution  de
l’association foncière de remembrement de Romilly-sur-Seine

29

DDT-SEB/BB 2017352-0001 - Arrêté du 18 décembre 2017 fixant les périodes d’ouverture de
la pêche en 2018 dans le département de l’Aube

30

DIRECCTE Grand Est

DIRECCTE 2017/53 –  Arrêté  du  19  décembre  2017  portant  subdélégation  de  signature  en
faveur des Responsables des Unités Départementales de la Direccte Grand Est (compétences
générales)

33

DIRECCTE 2017/54 -  Arrêté  du  19  décembre 2017  portant  subdélégation  de  signature,  en
matière  d’ordonnancement  secondaire  des  recettes  et  dépenses  de  l’État  en  faveur  des
Responsables des Unités Départementales de la Direccte Grand Est

38

DIRECCTE 2017/55  -  Arrêté  du  19  décembre  2017  portant  subdélégation  de  signature  en
faveur des Chefs de Pôles, du Secrétaire Général et de la Cheffe de Cabinet de la Direccte
Grand Est (compétences générales)

43

DIRECCTE 2017/56 -  Arrêté  du  19  décembre 2017  portant  subdélégation  de  signature,  en
matière d’ordonnancement secondaire des recettes et dépenses de l’État en faveur des Chefs de
Pôles, du Secrétaire Général et de la Cheffe de Cabinet de la Direccte Grand Est

47

ERKALLI
Machine à écrire
2 / 142



DIRECCTE Grand Est - Unité départementale de l’Aube

DIRECCTE 2017340-035 - Récépissé du 6 décembre 2017 portant déclaration d’un organisme
de services à la personne enregistré sous le N°SAP535273353

51

DIRECCTE-SAP 2017346-036  -  Récépissé  du  12  décembre  2017  portant  déclaration  d’un
organisme de services à la personne enregistré sous le N°SAP322450263

52

DIRECCTE-SAP 2017346-037  -  Récépissé  du  12  décembre  2017  portant  déclaration  d’un
organisme de services à la personne enregistré sous le N°SAP321992968

54

DIRECCTE-SAP 2017347-038  -  Récépissé  du  13  décembre  2017  portant  déclaration  d’un
organisme de services à la personne enregistré sous le N°SAP322695776

56

DIRECCTE-SAP 2017347-039  -  Récépissé  du  13  décembre  2017  portant  déclaration  d’un
organisme de services à la personne enregistré sous le N°SAP304865199

58

DIRECCTE-SAP 2017347-040  -  Récépissé  du  13  décembre  2017  portant  déclaration  d’un
organisme de services à la personne enregistré sous le N°SAP312193493

60

DIRECCTE-SAP 2017347-041  -  Récépissé  du  13  décembre  2017  portant  déclaration  d’un
organisme de services à la personne enregistré sous le N°SAP780315081

62

DIRECCTE-SAP 2017348-042  -  Récépissé  du  14  décembre  2017  portant  déclaration  d’un
organisme de services à la personne enregistré sous le N°SAP303649354

64

DIRECCTE-SAP 2017348-043  -  Récépissé  du  14  décembre  2017  portant  déclaration  d’un
organisme de services à la personne enregistré sous le N°SAP400218590

66

DIRECCTE-SAP 2017348-044  -  Récépissé  du  14  décembre  2017  portant  déclaration  d’un
organisme de services à la personne enregistré sous le N°SAP317480416

68

DIRECCTE-SAP 2017348-045  -  Récépissé  du  14  décembre  2017  portant  déclaration  d’un
organisme de services à la personne enregistré sous le N°SAP312627946

70

DIRECCTE-SCT 2017348-0001 - Arrêté du 14 décembre 2017 portant dérogation à la règle du
repos dominical  pour  les  salariés  de  l’ensemble des  instituts  de beauté du Département  de
l’Aube

72

DIRECCTE-SAP 2017349-046  -  Récépissé  du  15  décembre  2017  portant  déclaration  d’un
organisme de services à la personne enregistré sous le N°SAP306807579

74

DIRECCTE-SAP 2017349-047  -  Récépissé  du  15  décembre  2017  portant  déclaration  d’un
organisme de services à la personne enregistré sous le N°SAP8020641769

76

Décision  d’agrément  d’entreprise  solidaire  d’utilité  sociale  du  19  décembre  2017  (La
Fédération du Secours Populaire du Département de l’Aube)

77

PRÉFECTURE DE L’AUBE

Services du Cabinet

Bureau interministériel de défense et de protection civile

PREF-SIDPC  2017348-0002  -  Arrêté  du  14  décembre  2017  portant  modification  de  la
composition  de  la  commission  consultative  départementale  de  sécurité  et  d’accessibilité
(CCDSA)

78

Service de l’accompagnement des territoires et de la coordination des politiques publiques

Bureau de l’environnement et de la concertation publique

BECP  2017353-0001  -  Arrêté  du  19  décembre  2017  portant  composition  du  conseil
départemental de l’environnement et des risques sanitaires et technologiques (CODERST)

83

BECP 2017353-0002 - Arrêté du 19 décembre 2017 portant mise en demeure au titre de l’article
L.171-8 du code de l’environnement à l’encontre de la commune de Le Mériot, responsable de
l’exploitation du système d’assainissement des eaux usées du Plessis-Mériot

86

ERKALLI
Machine à écrire
3 / 142



Direction des collectivités locales, de la légalité et des libertés publiques

Bureau du contrôle de légalité, du contrôle budgétaire et de l’intercommunalité

DC3LP-BCLCBI 2017348-0001 -  Arrêté  du 14 décembre 2017 mettant  fin  à l'exercice des
compétences du syndicat mixte du pays du Nord-Est-Aubois (SMNEA)

90

DC3LP-BCLCBI 2017348-0002 - Arrêté du 14 décembre 2017 portant dissolution du syndicat
intercommunal à vocation unique de la région de Fouchères

92

DC3LP-BCLCBI 2017353-0001 - Arrêté du 19 décembre 2017 relatif à l’adoption des statuts au
1er janvier 2017 de la Communauté de communes Seine et Aube

94

SOUS-PRÉFECTURE DE NOGENT-SUR-SEINE

SPNGT 2017332-0002 -  Arrêté  du  28  novembre  2017 accordant  la  médaille  d’honneur  du
Travail a l’occasion de la promotion du 1er janvier 2018

100

SPNGT 2017332-0003 - Arrêté du 28 novembre 2017 accordant la médaille d’honneur agricole
à l’occasion de la promotion du 1er janvier 2018

134

SPNGT 2017347-0001 - Arrêté du 13 décembre 2017 relatif à la modification de l’habilitation
dans le domaine funéraire de l’entreprise « E.G. MARBRERIE » sise à MERGEY.

138

SPNGT-2017353-0001 - Arrêté du 19 décembre 2017 portant renouvellement du titre de maître-
restaurateur à Monsieur Daniel VIOIX du restaurant Ô DES LYS

140

CDAC

Ordre du jour de la commission départementale d’aménagement commercial du 15 janvier 2018 142

ERKALLI
Machine à écrire
4 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
5 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
6 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
7 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
8 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
10 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
10 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
11 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
12 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
13 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
14 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
15 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
16 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
17 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
18 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
19 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
20 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
21 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
22 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
23 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
24 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
25 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
26 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
27 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
28 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
29 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
30 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
31 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
32 / 142



Direction régionale 
des entreprises, 

de la concurrence, 
de la consommation, 

du travail et de l’emploi 
Grand Est

Direction 

acal.direction@direccte.gouv.fr 

Téléphone : 03.88.15.43.18 
Télécopie : 03.88.15.43.43 

PREFET DE LA REGION GRAND EST

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi Grand Est (DIRECCTE) 
6 rue G. A. Hirn 67085 STRASBOURG CEDEX Standard : 03.88.75.86.00 

www.grand-est.direccte.gouv.fr  - www.travail-emploi.gouv.fr - www.economie.gouv.fr

 ARRETE n° 2017/53  portant subdélégation de signature 
en faveur des Responsables des Unités Départementales 

de la Direccte Grand Est (compétences générales) 

La directrice régionale des entreprises, de la concurrence,  
de la consommation, du travail et de l’emploi Grand Est 

VU le code du travail ; 
VU le code de commerce ; 
Vu le code de la consommation ; 
VU le code du tourisme ; 
VU le code de la sécurité sociale ; 
Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée, relative aux droits et libertés des communes, des 
départements et des régions ; 
Vu la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction 
publique de l’Etat ; 
Vu la loi d’orientation n° 92-125 du 6 février 1992 modifiée relative à l’administration territoriale 
de la république ; 
Vu le décret n° 2015-510 du 07 mai 2015 portant charte de la déconcentration ; 
Vu le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions 
administratives individuelles ; 
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004, modifié par le décret n° 2010-146 du 16 février 
2010, relatif aux pouvoirs des Préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’Etat dans 
les régions et les départements ; 
Vu le décret n° 2009-360 du 31 mars 2009 relatif aux emplois de direction de l’administration 
territoriale de l’Etat ; 
Vu le décret n° 2009-1377 du 10 novembre 2009 relatif à l’organisation et aux missions des 
directions régionales des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi ; 
Vu la loi n°2015-29 du 16 janvier 2015 relative à la délimitation des régions, aux élections 
régionales et départementales et modifiant le calendrier électoral, notamment son article 1er ; 
VU le décret du 09 juin 2016 nommant M. Pascal JOLY, Préfet des Ardennes ; 
VU le décret du 9 août 2017 nommant M. Thierry MOSIMANN, Préfet de l’Aube ; 
VU le décret du 17 décembre 2015 nommant M. Denis CONUS, Préfet de la Marne ; 
VU le décret du 10 février 2016 nommant Mme Françoise SOULIMAN, Préfète de la Haute-
Marne ; 
VU le décret du 17 novembre 2017 nommant Mme Marie-Blanche BERNARD, Sous-Préfète 
hors classe, secrétaire générale de la préfecture de Meurthe-et-Moselle ; 
VU le décret du 23 août 2016 nommant Mme Muriel NGUYEN, Préfète de la Meuse ; 
VU le décret du 11 octobre 2017 nommant M. Didier MARTIN, Préfet de la Moselle ; 
VU le décret du 23 août 2016 nommant M. Laurent TOUVET, Préfet du Haut-Rhin ; 
VU le décret du 19 février 2015 nommant M. Jean-Pierre CAZENAVE-LACROUTS, préfet des 
Vosges ; 
VU le décret du 22 juin 2017 portant nomination de M. Jean-Luc MARX, Préfet de la Région Grand 
Est, Préfet de la Zone de Défense et de Sécurité Est, Préfet du Bas-Rhin ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 1er janvier 2016 portant nomination de Mme Danièle 
GIUGANTI en qualité de directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, à compter du 
1er janvier 2016 ; 
VU l’arrêté n° 2016/07 du 04 janvier 2016 du Préfet de la région Alsace, Champagne-Ardenne 
et Lorraine, Préfet du Bas-Rhin portant organisation de la DIRECCTE Alsace, Champagne 
Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté n° 2017/592 du 10 juillet 2017 du Préfet de la Région Grand Est, Préfet du Bas-
Rhin, portant délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI 
directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi Grand Est ; 

  

ERKALLI
Machine à écrire
33 / 142



Vu l’arrêté préfectoral n° 2016/366 du 27 juin 2016 du Préfet des Ardennes portant délégation 
de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° SATCPP-BCI-2017247-0012 du 04 septembre 2017 du Préfet de 
l’Aube portant délégation de signature (compétences générales à Mme Danièle GIUGANTI 
directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° DS 2017-020 du 26 juin 2017 du Préfet de la Marne portant 
délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 725 du 29 février 2016 de la Préfète de la Haute-Marne portant 
délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 17.BCI.60 du 18 décembre 2017 de la Secrétaire Générale de la 
préfecture Meurthe-et-Moselle, chargée de l’administration de l’Etat dans le département, 
portant délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2016-2019 du 19 septembre 2016 de la Préfète de la Meuse portant 
délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
Grand Est ; 
VU l’arrêté préfectoral n° DCL n° 2017-A-161 du 30 octobre 2017 du Préfet de la Moselle 
portant délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral du 10 juillet 2017  du Préfet du Bas-Rhin, portant délégation de 
signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral du 27 septembre 2016 du Préfet du Haut-Rhin portant délégation de 
signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi Grand Est ; 
VU l’arrêté préfectoral n° 2016/348 du 07 janvier 2016 du Préfet des Vosges portant délégation 
de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 12 mai 2014 portant nomination de Mme Zdenka AVRIL 
sur l’emploi de Responsable de l’Unité Départementale des Ardennes ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 07 novembre 2016 portant nomination de Mme Anne 
GRAILLOT sur l’emploi de Responsable de l’Unité Départementale de l’Aube ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 15 juin 2016 portant nomination de M. Laurent LEVENT 
sur l’emploi de Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des 
fonctions de Responsable de l’Unité Départementale de la Marne ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 15 février 2017 (prolongation de mandat jusqu’au 31 
décembre 2019) portant nomination de Mme Bernadette VIENNOT sur l’emploi de 
Responsable de l’Unité Départementale de Haute-Marne ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 15 septembre 2015 portant nomination de M. Philippe 
DIDELOT sur l’emploi de Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des 
fonctions de Responsable de l’Unité Départementale de Meurthe-et-Moselle ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 04 juillet 2013 portant nomination de M. Jean-Louis 
LECERF sur l’emploi de Responsable de l’Unité Départementale de Meuse ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 16 août 2016 (prolongation de mandat jusqu’au 31 août 
2019) portant nomination de M. Marc NICAISE sur l’emploi de Directeur Régional Adjoint des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des fonctions de Responsable de l’Unité 
Départementale de Moselle ; 

ERKALLI
Machine à écrire
34 / 142



VU l’arrêté interministériel en date du 25 août 2017 portant nomination de Mme Marie-France 
RENZI sur l’emploi de Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi Grand Est, chargé des fonctions de Responsable de 
l’Unité Départementale du Bas-Rhin ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 15 juin 2017 portant nomination de M. Thomas KAPP sur 
l’emploi de Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la consommation, 
du travail et de l’emploi Grand Est, chargé des fonctions de Responsable de l’Unité 
Départementale du Haut-Rhin ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 09 décembre 2014 portant nomination de M. François 
MERLE sur l’emploi de Responsable de l’Unité Départementale des Vosges. 
VU le décret n° 2016-1262 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom de la région Grand 
Est. 

ARRETE 

Article 1er :  
Subdélégation est donnée à l’effet de signer les actes, décisions et correspondances relevant 
des attributions de la Direction Régionale des Entreprises, de la Consommation, de la 
Concurrence, du Travail et de l’Emploi (Direccte) Grand Est dans les domaines visés par les 
arrêtés préfectoraux susvisés à :  

- Mme Zdenka AVRIL, Responsable de l’Unité Départementale des Ardennes ; 
- Mme Anne GRAILLOT, Responsable de l’Unité Départementale de l’Aube ; 
- M. Laurent LEVENT, Responsable de l’Unité Départementale de la Marne ; 
- Mme Bernadette VIENNOT, Responsable de l’Unité Départementale de la Haute-Marne ; 
- M. Philippe DIDELOT, Responsable de l’Unité Départementale de Meurthe-et-Moselle ; 
- M. Jean-Louis LECERF, Responsable de l’Unité Départementale de Meuse ; 
- M. Marc NICAISE, Responsable de l’Unité Départementale de Moselle ; 
- Mme Marie-France RENZI, Responsable de l’Unité Départementale du Bas-Rhin ; 
- M. Thomas KAPP, Responsable de l’Unité Départementale du Haut-Rhin ; 
- M. François MERLE, Responsable de l’Unité Départementale des Vosges. 

Article 2 : 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2017/592 du 10 juillet 2017 (article 1) du Préfet de la Région Grand 
Est, Préfet du Bas-Rhin, subdélégation est donnée aux responsables des unités 
départementales susvisés, à l’effet de signer les actes, décisions et correspondances relevant 
des attributions de la Direction Régionale des Entreprises, de la Consommation, de la 
Concurrence, du Travail et de l’Emploi Grand Est et relatives à la gestion des personnels dans 
les domaines suivants : 

- affectation fonctionnelle des personnels au sein de l’unité départementale ; 
- gestion courante des personnels de l’unité départementale ; 
- décisions d’attribution des éléments de rémunération accessoires des agents de catégories 

B et C. 

Article 3 : 
Sont exclues de la présente subdélégation les correspondances adressées : 

1) à la présidence de la République et au Premier Ministre 
2) aux Ministres 
3) aux Parlementaires 

ainsi que les correspondances adressées sous forme personnelle : 

4) au Préfet de Région et au Président du Conseil Régional 
5) au Président du Conseil Départemental 

  

ERKALLI
Machine à écrire
35 / 142



Article 4 :  
En cas d’absence ou d’empêchement de : 

• Mme Zdenka AVRIL, Responsable de l’Unité Départementale des Ardennes, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Armelle LEON, Directrice Adjointe ; 
� Mme Sandrine MANSART, Attachée d’Administration de l’Etat ; 
� Mme Marie-Noëlle GODART, Inspectrice du travail 

• Mme Anne GRAILLOT, Responsable de l’Unité Départementale de l’Aube, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Agnès LEROY, Directrice Adjointe ;
� M. Olivier PATERNOSTER, Attaché Principal d’Administration de l’Etat ; 
� M. Vincent LATOUR, Attaché d’Administration de l’Etat ; 

• M. Laurent LEVENT, Responsable de l’Unité Départementale de la Marne, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� M. Stéphane LARBRE, Directeur Adjoint ; 
� Mme Noëlle ROGER, Directrice Adjointe ; 
� Mme Isabelle WOIRET, Attachée d’Administration de l’Etat ; 
� Mme Mathilde MUSSET, Attachée d’Administration de l’Etat ; 

• Mme Bernadette VIENNOT, Responsable de l’Unité Départementale de la Haute-
Marne, la subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Alexandra DUSSAUCY, Inspectrice du travail ; 
� Mme Nelly CHROBOT, Inspectrice du travail ; 

• M. Philippe DIDELOT, Responsable de l’Unité Départementale de Meurthe-et-Moselle, 
la subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Marieke FIDRY, Directrice Adjointe ; 
� M. Patrick OSTER, Directeur Adjoint ; 
� M. Jean-Pierre DELACOUR, Attaché Principal de l’Administration de l’Etat ; 

• M. Jean-Louis LECERF, Responsable de l’Unité Départementale de Meuse, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Martine DESBARATS, Directrice Adjointe ; 
� Mme Virginie MARTINEZ, Attachée Principale de l’Administration de l’Etat ; 

• M. Marc NICAISE, Responsable de l’Unité Départementale de Moselle, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� M. Claude ROQUE, Directeur Délégué ; 
� M. Fabrice MICLO, Attaché Principal de l’Administration de l’Etat ; 

• Mme Marie-France RENZI, Responsable de l’Unité Départementale du Bas-Rhin, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Anne MATTHEY, Directrice Adjointe ; 
� Mme Aline SCHNEIDER, Directrice du travail ; 
� M. Jérôme SAMOK, Inspecteur du travail (pour les décisions MOE) ; 
� Mme Dominique WAGNER, Inspectrice du travail (pour les décisions relatives à 

l’activité partielle et à l’allocation temporaire dégressive) ; 
  

ERKALLI
Machine à écrire
36 / 142



• M. Thomas KAPP, Responsable de l’Unité Départementale du Haut-Rhin, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Caroline RIEHL, Directrice Adjointe ; 
� Mme Céline SIMON, Directrice Adjointe ; 

• M. François MERLE, Responsable de l’Unité Départementale des Vosges, la subdélégation 
de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� M. Mickaël MAROT, Directeur Adjoint ; 
� Mme Angélique FRANCOIS, Attachée Principale de l’Administration de l’Etat 

Article 5 : L’arrêté n° 2017/32 du 02 novembre 2017 est abrogé. 

Article 6 :  
La directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi Grand Est et les subdélégataires désignés, sont chargés, chacun en ce qui le concerne 
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Grand Est, ainsi qu’au recueil des actes administratifs des préfectures 
du Bas-Rhin, du Haut-Rhin, des Ardennes, de l’Aube, de la Haute-Marne, de la Marne, de la 
Meurthe-et-Moselle, de la Meuse, de la Moselle et des Vosges. 
. 

Strasbourg, le 19 décembre 2017 

ERKALLI
Machine à écrire
37 / 142



Direction régionale 
des entreprises, 

de la concurrence, 
de la consommation, 

du travail et de l’emploi
Grand Est 

Direction 

acal.direction@direccte.gouv.fr 

Téléphone : 03.88.15.43.18 
Télécopie : 03.88.15.43.43 

PREFET DE LA REGION GRAND EST

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi Grand Est (DIRECCTE) 
6 rue G. A. Hirn 67085 STRASBOURG CEDEX Standard : 03.88.75.86.00 

www.grand-est.direccte.gouv.fr  - www.travail-emploi.gouv.fr - www.economie.gouv.fr

ARRETE n° 2017/54 portant subdélégation de signature, 
en matière d’ordonnancement secondaire des recettes et dépenses de l’Etat 

en faveur des Responsables des Unités Départementales 
de la Direccte Grand Est 

La directrice régionale des entreprises, de la concurrence,  
de la consommation, du travail et de l’emploi Grand Est 

Vu la loi organique n° 2001-692 du 1er août 2001 relative aux lois de finances ; 
Vu la loi d’orientation n° 92-125 du 6 février 1992 modifiée relative à l’administration territoriale de la 
république ; 
Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des 
départements et des régions ; 
Vu le décret n° 2012-1246 du 07 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable ; 
Vu le décret n° 2015-510 du 07 mai 2015 portant charte de la déconcentration ; 
Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004, modifié par le décret n° 2010-146 du 16 février 2010, 
relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’Etat dans les régions et 
les départements ; 
Vu le décret n° 2009-360 du 31 mars 2009 relatif aux emplois de direction de l’administration 
territoriale de l’Etat ; 
Vu le décret n° 2009-1377 du 10 novembre 2009 relatif à l’organisation et aux missions des 
directions régionales des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi ; 
Vu l’arrêté du 31 décembre 2009 portant règlement de comptabilité au Ministère du travail, des 
relations sociales, de la famille, de la solidarité et de la ville et au Ministère de l’économie, de 
l’industrie et de l’emploi pour la désignation des ordonnateurs secondaires et de leurs délégués ; 
Vu la loi n°2015-29 du 16 janvier 2015 relative à la délimitation des régions, aux élections régionales 
et départementales et modifiant le calendrier électoral, notamment son article 1er ; 
VU le décret du 09 juin 2016 nommant M. Pascal JOLY, Préfet des Ardennes ; 
VU le décret du 9 août 2017 nommant M. Thierry MOSIMANN, Préfet de l’Aube ; 
VU le décret du 17 décembre 2015 nommant M. Denis CONUS, Préfet de la Marne ; 
VU le décret du 10 février 2016 nommant Mme Françoise SOULIMAN, Préfète de la Haute-
Marne ; 
VU le décret du 17 novembre 2017 nommant Mme Marie-Blanche BERNARD, Sous-Préfète 
hors classe, secrétaire générale de la préfecture de Meurthe-et-Moselle ; 
VU le décret du 23 août 2016 nommant Mme Muriel NGUYEN, Préfète de la Meuse ; 
VU le décret du 11 octobre 2017 nommant M. Didier MARTIN, Préfet de la Moselle ; 
VU le décret du 23 août 2016 nommant M. Laurent TOUVET, Préfet du Haut-Rhin ; 
VU le décret du 19 février 2015 nommant M. Jean-Pierre CAZENAVE-LACROUTS, préfet des 
Vosges ; 
VU le décret du 22 juin 2017 portant nomination de M. Jean-Luc MARX, Préfet de la Région Grand 
Est, Préfet de la Zone de Défense et de Sécurité Est, Préfet du Bas-Rhin ; 
VU l’arrêté n° 2016/07 du 04 janvier 2016 du Préfet de la région Alsace, Champagne-Ardenne et 
Lorraine, Préfet du Bas-Rhin portant organisation de la DIRECCTE Alsace, Champagne Ardenne, 
Lorraine ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 1er janvier 2016 portant nomination de Mme Danièle 
GIUGANTI en qualité de directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, à compter du 1er

janvier 2016 ; 
VU les arrêtés n° 2017/593 et 2017/594 du 10 juillet 2017 du Préfet de la Région Grand Est, Préfet 
du Bas-Rhin portant délégation de signature à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de la région Grand Est, 
en qualité de responsable délégué de budget opérationnel de programme régional  et en qualité 
d’ordonnateur secondaire délégué, responsable d’unité opérationnelle ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2016/367 du 27 juin 2016 du Préfet des Ardennes portant délégation de 
signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne 
Ardenne, Lorraine ; 

  

ERKALLI
Machine à écrire
38 / 142



Vu l’arrêté préfectoral n° SATCPP-BCI-2017247-0013 du 04 septembre 2017 du Préfet de l’Aube 
portant délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI 
directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° DS 2016-052 du 20 janvier 2016 du Préfet de la Marne portant délégation 
de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 726 du 29 février 2016 de la Préfète de la Haute-Marne portant 
délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI 
directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 17.OSD.15 du 18 décembre 2017 de la Secrétaire Générale de la 
préfecture Meurthe-et-Moselle, chargée de l’administration de l’Etat dans le département, 
portant délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle 
GIUGANTI directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du 
travail et de l’emploi Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2016-2020 du 19 septembre 2016 de la Préfète de la Meuse portant 
délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté préfectoral n° DCL n° 2017-A-162 du 30 octobre 2017 du Préfet de la Moselle portant 
délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi Grand 
Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral du 10 juillet 2017 du Préfet du Bas-Rhin, portant délégation de signature 
en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des entreprises, 
de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral du 21 septembre 2016 du Préfet du Haut-Rhin portant délégation de signature 
en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des entreprises, 
de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, 
Lorraine ; 
VU l’arrêté préfectoral n° 2016/349 du 07 janvier 2016 du Préfet des Vosges portant délégation de 
signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne 
Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 12 mai 2014 portant nomination de Mme Zdenka AVRIL sur 
l’emploi de Responsable de l’Unité Départementale des Ardennes ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 07 novembre 2016 portant nomination de Mme Anne 
GRAILLOT sur l’emploi de Responsable de l’Unité Départementale de l’Aube ; 
VU l’arrêté interministériel en date 15 juin 2016 portant nomination de M. Laurent LEVENT sur 
l’emploi de Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du 
travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des fonctions de Responsable 
de l’Unité Départementale de la Marne ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 15 février 2017 (prolongation de mandat jusqu’au 31 
décembre 2019) portant nomination de Mme Bernadette VIENNOT sur l’emploi de 
Responsable de l’Unité Départementale de Haute-Marne ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 15 septembre 2015 portant nomination de M. Philippe 
DIDELOT sur l’emploi de Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, chargé des 
fonctions de Responsable de l’Unité Départementale de Meurthe-et-Moselle ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 04 juillet 2013 portant nomination de M. Jean-Louis LECERF 
sur l’emploi de Responsable de l’Unité Départementale de Meuse ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 16 août 2016 (prolongation de mandat jusqu’au 31 août 2019) 
portant nomination de M. Marc NICAISE sur l’emploi de Directeur Régional Adjoint des entreprises, 
de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, 
Lorraine, chargé des fonctions de Responsable de l’Unité Départementale de Moselle ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 25 août 2017 portant nomination de Mme Marie-France RENZI 
sur l’emploi de Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la consommation, 
du travail et de l’emploi Grand Est, chargé des fonctions de Responsable de l’Unité Départementale 
du Bas-Rhin ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 15 juin 2017 portant nomination de M. Thomas KAPP sur 
l’emploi de Directeur Régional Adjoint des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du 
travail et de l’emploi Grand Est, chargé des fonctions de Responsable de l’Unité Départementale du 
Haut-Rhin ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 09 décembre 2014 portant nomination de M. François MERLE 
sur l’emploi de Responsable de l’Unité Départementale des Vosges. 
VU le décret n° 2016-1262 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom de la région Grand Est. 

  

ERKALLI
Machine à écrire
39 / 142



ARRETE 

Article 1er : Subdélégation est donnée à l’effet de signer les actes, décisions et correspondances 
relevant des attributions de la Direction Régionale des Entreprises, de la Consommation, de la 
Concurrence, du Travail et de l’Emploi (Direccte) Grand Est dans les domaines visés à l’article 1er

des arrêtés préfectoraux susvisés en matière d’ordonnancement secondaire, des recettes et 
dépenses de l’Etat imputées sur les titres 3, 6 relevant des programmes 102, 103, 111 à : 

- Mme Zdenka AVRIL, Responsable de l’Unité Départementale des Ardennes ; 
- Mme Anne GRAILLOT, Responsable de l’Unité Départementale de l’Aube ; 
- M. Laurent LEVENT, Responsable de l’Unité Départementale de la Marne ;
- Mme Bernadette VIENNOT, Responsable de l’Unité Départementale de la Haute-Marne ;
- M. Philippe DIDELOT, Responsable de l’Unité Départementale de Meurthe-et-Moselle ; 
- M. Jean-Louis LECERF, Responsable de l’Unité Départementale de Meuse 
- M. Marc NICAISE, Responsable de l’Unité Départementale de Moselle ; 
- Mme Marie-France RENZI, Responsable de l’Unité Départementale du Bas-Rhin ; 
- M. Thomas KAPP, Responsable  de l’Unité Départementale du Haut-Rhin ; 
- M. François MERLE, Responsable de l’Unité Départementale des Vosges 

Article 2 : Sont exclus de la présente subdélégation : 
- les arrêtés ou conventions passés avec les collectivités territoriales (article 59 du décret  

n° 2004 -374 du 29 avril 2004 modifié) ; 
- les réquisitions du comptable public (article 38 du décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 

relatif à la gestion budgétaire et comptable publique) ; 
- l'engagement de la procédure du « passer outre » prévue par l’article 103 du décret n° 2012-

1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique) ; 
- l’ordonnancement secondaire des recettes et dépenses d’un montant supérieur ou égal à 

150 000 €. 

Article 3 : En cas d’absence ou d’empêchement de : 

• Mme Zdenka AVRIL, Responsable de l’Unité Départementale des Ardennes, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Armelle LEON, Directrice Adjointe ; 
� Mme Sandrine MANSART, Attachée d’Administration de l’Etat ; 
� Mme Marie-Noëlle GODART, Inspectrice du travail ; 

• Mme Anne GRAILLOT Responsable de l’Unité Départementale de l’Aube, la subdélégation 
de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Agnès LEROY, Directrice Adjointe ; 
� M. Olivier PATERNOSTER, Attaché Principal d’Administration de l’Etat ; 
� M. Vincent LATOUR, Attaché d’Administration de l’Etat ;

• M. Laurent LEVENT, Responsable de l’Unité Départementale de la Marne, la subdélégation 
de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� M. Stéphane LARBRE, Directeur Adjoint ; 
� Mme Noëlle ROGER, Directrice Adjointe ; 
� Mme Mathilde MUSSET, Attachée d’Administration de l’Etat ; 
� Mme Isabelle WOIRET, Attachée d’Administration de l’Etat ; 

• Mme Bernadette VIENNOT, Responsable de l’Unité Départementale de la Haute-Marne, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Alexandra DUSSAUCY, Inspectrice du travail ; 
� Mme Adeline PLANTEGENET, Attaché d’Administration de l’Etat ; 
� Mme Nelly CHROBOT, Inspectrice du travail 

• M. Philippe DIDELOT, Responsable de l’Unité Départementale de Meurthe-et-Moselle, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Marieke FIDRY, Directrice Adjointe ; 
� M. Patrick OSTER, Directeur Adjoint ; 
� M. Jean-Pierre DELACOUR, Attaché Principal de l’Administration de l’Etat ; 

  

ERKALLI
Machine à écrire
40 / 142



• M. Jean-Louis LECERF, Responsable de l’Unité Départementale de Meuse, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Martine DESBARATS, Directrice Adjointe ;  
� Mme Virginie MARTINEZ, Attachée Principale de l’Administration de l’Etat ; 

• M. Marc NICAISE, Responsable de l’Unité Départementale de Moselle, la subdélégation de 
signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� M. Claude ROQUE, Directeur Délégué ; 
� M. Fabrice MICLO, Attaché Principal de l’Administration de l’Etat ; 
� M. Pascal LEYBROS, Inspecteur du travail 

• Mme Marie-France RENZI, Responsable de l’Unité Départementale du Bas-Rhin, la 
subdélégation de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Aline SCHNEIDER, Directrice du travail ; 
� Mme Anne MATTHEY, Directrice Adjointe ; 

• M. Thomas KAPP, Responsable de l’Unité Départementale du Haut-Rhin, la subdélégation 
de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� Mme Caroline RIEHL, Directrice Adjointe ; 
� Mme Céline SIMON, Directrice Adjointe ; 

• M. François MERLE, Responsable de l’Unité Départementale des Vosges, la subdélégation 
de signature qui lui est conférée sera exercée par : 

� M. Mickaël MAROT, Directeur Adjoint ; 
� Mme Angélique FRANCOIS, Attachée Principale de l’Administration de l’Etat 

Article 4 : L’arrêté n° 2017/33 du 02 novembre 2017 est abrogé. 

Article 5 : La directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi Grand Est et les subdélégataires désignés, sont chargés, chacun en ce qui le concerne 
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de 
la région Grand Est, ainsi qu’au recueil des actes administratifs des préfectures du Bas-Rhin, du 
Haut-Rhin, des Ardennes, de l’Aube, de la Marne, de la Haute-Marne, de la Meurthe-et-Moselle, de 
la Meuse, de la Moselle et des Vosges. 

Strasbourg, le 19 décembre 2017 

  

Echantillons de signature : 

Zdenla AVRIL 
Armelle LEON 

Sandrine MANSART 
Marie-Noëlle GODART 

Anne GRAILLOT
Agnès LEROY Olivier PATERNOSTER 

Vincent LATOUR 

ERKALLI
Machine à écrire
41 / 142



Laurent LEVENT Stéphane LARBRE Isabelle WOIRET Mathilde MUSSET 

Noëlle ROGER

Bernadette VIENNOT Alexandra DUSSAUCY 

Adeline PLANTEGENET 

Nelly CHROBOT 
Philippe DIDELOT

Marieke FIDRY 
Patrick OSTER 

Jean-Pierre DELACOUR  
Jean-Louis LECERF Martine DESBARATS Virginie MARTINEZ

Marc NICAISE  
Claude ROQUE 

Fabrice MICLO Pascal LEYBROS

Marie-France RENZI 
Aline SCHNEIDER 

Anne MATTHEY Thomas KAPP

Céline SIMON

Caroline RIEHL

François MERLE  
Mickaël MAROT 

Angélique FRANCOIS 

  

ERKALLI
Machine à écrire
42 / 142



Direction régionale  
des entreprises,  

de la concurrence,  
de la consommation,  

du travail et de l’emploi 
Grand Est  

Direction 

asal.direction@direccte.gouv.fr

Téléphone : 03.88.15.43.18  
Télécopie : 03.88.15.43.43 

PREFET DE LA REGION GRAND EST

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi (DIRECCTE) 
6 rue G. A. Hirn 67085 STRASBOURG CEDEX Standard : 03.88.75.86.00 

www.grand-est.direccte.gouv.fr  - www.travail-emploi.gouv.fr - www.economie.gouv.fr

 ARRETE n° 2017/55 portant subdélégation de signature 
en faveur des Chefs de Pôles, du Secrétaire Général et de la Cheffe de Cabinet  

de la Direccte Grand Est (compétences générales) 

La directrice régionale des entreprises, de la concurrence,  
de la consommation, du travail et de l’emploi de la région Grand Est 

Vu le code du travail ; 
Vu le code de commerce ; 
Vu le code de la consommation ; 
Vu le code du tourisme ; 
Vu le code de la justice administrative ; 
VU le code des marchés publics ; 
Vu la loi d’orientation n° 92-125 du 6 février 1992 modifiée relative à l’administration territoriale 
de la république ; 
Vu le décret n° 2015-510 du 07 mai 2015 modifié portant charte de la déconcentration ; 
Vu le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions 
administratives individuelles ; 
Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004, modifié par le décret n° 2010-146 du 16 février 2010, 
relatif aux pouvoirs des Préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’Etat dans les 
régions et les départements ; 
Vu le décret n° 2009-360 du 31 mars 2009 relatif aux emplois de direction de l’administration 
territoriale de l’Etat ; 
VU la loi n° 2004-809 du 13 août 2004 modifiée relative aux libertés et responsabilités locales ; 
VU la loi n° 2015-29 du 16 janvier 2015 relative à la délimitation des régions, aux élections 
régionale et départementales et modifiant le calendrier électoral ; 
VU l’arrêté du 29 décembre 2016 portant déconcentration des actes relatifs à la situation 
individuelle des agents publics exerçant leurs fonctions dans les services déconcentrés des 
administrations civiles de l’Etat au sens de l’article 15 du décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 
modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’Etat dans 
les régions et départements ; 
Vu le décret n° 2009-1377 du 10 novembre 2009 relatif à l’organisation et aux missions des 
directions régionales des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi ; 
VU le décret du 09 juin 2016 nommant M. Pascal JOLY, Préfet des Ardennes ; 
VU le décret du 9 août 2017 nommant M. Thierry MOSIMANN, Préfet de l’Aube ; 
VU le décret du 17 décembre 2015 nommant M. Denis CONUS, Préfet de la Marne ; 
VU le décret du 10 février 2016 nommant Mme Françoise SOULIMAN, Préfète de la Haute-
Marne ; 
VU le décret du 17 novembre 2017 nommant Mme Marie-Blanche BERNARD, Sous-Préfète 
hors classe, secrétaire générale de la préfecture de Meurthe-et-Moselle ; 
VU le décret du 23 août 2016 nommant Mme Muriel NGUYEN, Préfète de la Meuse ; 
VU le décret du 11 octobre 2017 nommant M. Didier MARTIN, Préfet de la Moselle ; 
VU le décret du 23 août 2016 nommant M. Laurent TOUVET, Préfet du Haut-Rhin ; 
VU le décret du 19 février 2015 nommant M. Jean-Pierre CAZENAVE-LACROUTS, préfet des 
Vosges ; 
VU le décret du 22 juin 2017 portant nomination de M. Jean-Luc MARX, Préfet de la Région 
Grand Est, Préfet de la Zone de Défense et de Sécurité Est, Préfet du Bas-Rhin ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 1er janvier 2016 portant nomination de Mme Danièle 
GIUGANTI en qualité de directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, à compter du 
1er janvier 2016 ; 
VU l’arrêté préfectoral n° 2016/07 du 04 janvier 2016 portant organisation de la DIRECCTE 
Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU le décret n° 2016-1262 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom de la région Grand 
Est ; 

  

ERKALLI
Machine à écrire
43 / 142



VU l’arrêté n° 2017/592 du 10 juillet 2017 du Préfet de la Région Grand Est, Préfet du Bas-
Rhin, portant délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI 
directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi Grand est ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2016/366 du 27 juin  2016 du Préfet des Ardennes portant délégation 
de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° SATCPP-BCI-2017247-0012 du 04 septembre 2017 du Préfet de 
l’Aube portant délégation de signature (compétences générales à Mme Danièle GIUGANTI 
directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° DS 2017-020 du 26 juin 2017 du Préfet de la Marne portant 
délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 725 du 29 février 2016 de la Préfète de la Haute-Marne portant 
délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 17.BCI.60 du 18 décembre 2017 de la Secrétaire Générale de la 
préfecture Meurthe-et-Moselle, chargée de l’administration de l’Etat dans le département, 
portant délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2016-2019 du 19 septembre 2016 de la Préfète de la Meuse portant 
délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté préfectoral n° DCL n° 2017-A-161 du 30 octobre 2017 du Préfet de la Moselle 
portant délégation de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral du 10 juillet 2017 du Préfet du Bas-Rhin, portant délégation de signature 
(compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des entreprises, de la 
concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral du 27 septembre 2016 du Préfet du Haut-Rhin portant délégation de 
signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté préfectoral n° 2016/348 du 07 janvier 2016 du Préfet des Vosges portant délégation 
de signature (compétences générales) à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté interministériel du 22 janvier 2016 portant nomination de M. Eric LAVOIGNAT, sur 
l’emploi de directeur régional adjoint, chargé des fonctions de Responsable du pôle 
« concurrence, consommation, répression des fraudes et métrologie » de la DIRECCTE 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté interministériel du 01 août 2017 portant nomination de M. Frédéric CHOBLET, sur 
l’emploi de directeur régional adjoint, chargé des fonctions de Responsable du pôle 
« entreprise, emploi et économie » de la DIRECCTE Grand Est ; 
Vu l’arrêté interministériel du 22 janvier 2016 portant nomination de M. Philippe SOLD, sur 
l’emploi de directeur régional adjoint, chargé des fonctions de Responsable du pôle « Travail » 
de la DIRECCTE d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté interministériel du 22 janvier 2016 portant nomination de M. Daniel FLEURENCE, 
sur l’emploi de directeur régional adjoint, chargé des fonctions de Secrétaire Général de la 
DIRECCTE d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté n° MTS-0000088763 du 07 novembre 2017 affectant Mme Isabelle HOEFFEL à la 
DIRECCTE Grand Est pour exercer les fonctions de Cheffe de Cabinet de la directrice 
régionale ; 

ERKALLI
Machine à écrire
44 / 142



Vu l’arrêté 2017/52 du 15 décembre 2017 confiant à M. Philippe KERNER l’intérim de l’emploi 
de Secrétaire Général de la DIRECCTE Grand Est à compter du 1er janvier 2018 ; 

ARRETE 

Article 1er :  

Subdélégation de signature est donnée à M. Eric LAVOIGNAT, Responsable du Pôle 
Concurrence, Consommation, Répression des Fraudes et Métrologie, à M. Frédéric CHOBLET, 
Responsable du Pôle Entreprise, Emploi et Economie, à M. Philippe SOLD, Responsable du 
Pôle Travail, à Mme Isabelle HOEFFEL, Cheffe de cabinet, à M. Daniel FLEURENCE, 
Secrétaire Général et à M. Philippe KERNER, Secrétaire Général par intérim (à compter du 1er

janvier 2018) à l’effet de signer l’ensemble des actes d’administration et de gestion relevant des 
attributions de la Direction Régionale des Entreprises, de la Consommation, de la Concurrence, 
du Travail et de l’Emploi (Direccte) du Grand Est, tel que prévu par les arrêtés préfectoraux ci-
dessus visés, en cas d’absence ou d’empêchement de Mme Danièle GIUGANTI, directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi du 
Grand Est. 

Article 2 : 

Sont exclues de la présente subdélégation :  

I) les correspondances adressées : 

1) à l’administration centrale 
2) aux titulaires d’un mandat électif national 
3) aux représentants élus des collectivités territoriales 

II) les décisions relatives à l’organisation générale de la Direction Régionale des Entreprises, de 
la Consommation, de la Concurrence, du Travail et de l’Emploi du Grand Est. 

III) les décisions relatives aux marchés publics prévues à l’article 2 de l’arrêté n° 2017/592 du 
10 juillet 2017 du Préfet de région,  

sauf pour : 

- Mme Isabelle HOEFFEL, cheffe de cabinet ; 
- M. Daniel FLEURENCE, secrétaire général ; 
- M. Philippe KERNER, secrétaire général, par intérim (à compter du 1er janvier 2018) ; 
- Mme Carine SZTOR, chef de service « moyens généraux » ; en son absence, la 

subdélégation qui lui est accordée sera exercée par M. Olivier ADAM, responsable SSIC 

à hauteur de 5 000 € cumulés sur une même année civile pour un même type de dépense hors 
marchés nationaux ou mutualisés au niveau régional.

et 

- Mme Isabelle HOEFFEL, cheffe de cabinet ; 
- M. Philippe SOLD, responsable du Pôle T ; 
- M. Frédéric CHOBLET, responsable du Pôle 3E ; 
- M. Benjamin DRIGHES, adjoint au responsable du Pôle 3E  
- Mme Claudine GUILLE, adjointe au responsable du Pôle 3E  

s’agissant des marchés de service « métiers » (appels à projets dans le cadre des crédits FSE 
et crédits nationaux des BOP 111, 102 et 103). 

  

ERKALLI
Machine à écrire
45 / 142



Article 3 : 

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Frédéric CHOBLET, subdélégation est donnée à 
l’effet de signer les décisions, correspondances et documents relevant du domaine du Pôle 
« Entreprises, Emploi et Economie » à M. Benjamin DRIGHES, Mme Claudine GUILLE,  
M. Rémy BABEY et Mme Emmanuelle ABRIAL. 

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Eric LAVOIGNAT, subdélégation est donnée à 
l’effet de signer les décisions, correspondances et documents relevant de ses attributions dans 
les domaines d’activité du Pôle « Concurrence, Consommation, Répression des fraudes et 
Métrologie », à Mme Evelyne UBEAUD et M. Christian JEANNOT. 

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Philippe SOLD, subdélégation est donnée à l’effet 
de signer les décisions, correspondances et documents relevant du domaine du Pôle 
« Travail » à Mme Valérie BEPOIX et Mme Angélique ALBERTI. 

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Daniel FLEURENCE et de M. Philippe KERNER, 
subdélégation est donnée à M. Richard FEDERAK à l’effet de signer les décisions, 
correspondances et documents relevant de son champ de compétences au sein du Secrétariat 
Général. En cas d’absence ou d’empêchement de M. FEDERAK, la subdélégation qui lui est 
accordée sera exercée par Mme Florence GILLOUARD, mais uniquement, sur les actes de 
gestion courante relevant de ses attributions dans le domaine des ressources humaines 
(dossiers d’action sociale, arrêtés liés à la maladie/au temps de travail/aux congés/aux CET/à la 
mobilité).

Article 4 : L’arrêté n° 2017/36 du 24 novembre 2017 est abrogé à compter du 1er janvier 2018. 

Article 5 :  

La directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi Grand Est et les subdélégataires désignés, sont chargés, chacun en ce qui le concerne 
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Grand Est, ainsi qu’au recueil des actes administratifs des préfectures 
du Bas-Rhin, du Haut-Rhin, des Ardennes, de l’Aube, de la Marne, de la Haute-Marne, de la 
Meurthe-et-Moselle, de la Meuse, de la Moselle et des Vosges. 

Strasbourg, le 19 décembre 2017 

ERKALLI
Machine à écrire
46 / 142



Direction régionale 
des entreprises, 

de la concurrence, 
de la consommation, 

du travail et de l’emploi
Grand Est 

Direction 

acal.direction@direccte.gouv.fr 

Téléphone : 03.88.15.43.18 
Télécopie : 03.88.15.43.43 

PREFET DE LA REGION GRAND EST

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi Grand Est (DIRECCTE) 
6 rue G. A. Hirn 67085 STRASBOURG CEDEX Standard : 03.88.75.86.00 
www.grand-est.direccte.gouv.fr  - www.travail-emploi.fr - www.economie.gouv.fr

ARRETE n° 2017/56 portant subdélégation de signature,  
en matière d’ordonnancement secondaire des recettes et dépenses de l’Etat 

en faveur des Chefs de Pôles, du Secrétaire Général 
et de la Cheffe de Cabinet de la Direccte Grand Est 

La directrice régionale des entreprises, de la concurrence,  
de la consommation, du travail et de l’emploi de la région Grand Est 

Vu la loi organique n° 2001-692 du 1er août 2001 relative aux lois de finances ; 
Vu la loi d’orientation n° 92-125 du 6 février 1992 modifiée relative à l’administration territoriale 
de la république ; 
Vu le décret n° 2012-1246 du 07 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable ; 
Vu le décret n° 2015-510 du 07 mai 2015 modifié portant charte de la déconcentration ; 
Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004, modifié par le décret n° 2010-146 du 16 février 2010, 
relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’Etat dans les 
régions et les départements ; 
Vu le décret n° 2009-360 du 31 mars 2009 relatif aux emplois de direction de l’administration 
territoriale de l’Etat ; 
VU la loi n° 2015-29 du 16 janvier 2015 relative à la délimitation des régions, aux élections 
régionale et départementales et modifiant le calendrier électoral ; 
Vu le décret n° 2009-1377 du 10 novembre 2009 relatif à l’organisation et aux missions des 
directions régionales des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi ; 
VU le décret du 09 juin 2016 nommant M. Pascal JOLY, Préfet des Ardennes ; 
VU le décret du 9 août 2017 nommant M. Thierry MOSIMANN, Préfet de l’Aube ; 
VU le décret du 17 décembre 2015 nommant M. Denis CONUS, Préfet de la Marne ; 
VU le décret du 10 février 2016 nommant Mme Françoise SOULIMAN, Préfète de la Haute-
Marne ; 
VU le décret du 17 novembre 2017 nommant Mme Marie-Blanche BERNARD, Sous-Préfète 
hors classe, secrétaire générale de la préfecture de Meurthe-et-Moselle ; 
VU le décret du 23 août 2016 nommant Mme Muriel NGUYEN, Préfète de la Meuse ; 
VU le décret du 11 octobre 2017 nommant M. Didier MARTIN, Préfet de la Moselle ; 
VU le décret du 23 août 2016 nommant M. Laurent TOUVET, Préfet du Haut-Rhin ; 
VU le décret du 19 février 2015 nommant M. Jean-Pierre CAZENAVE-LACROUTS, préfet des 
Vosges ; 
VU le décret du 22 juin 2017 portant nomination de M. Jean-Luc MARX, Préfet de la Région 
Grand Est, Préfet de la Zone de Défense et de Sécurité Est, Préfet du Bas-Rhin ; 
VU l’arrêté interministériel en date du 1er janvier 2016 portant nomination de Mme Danièle 
GIUGANTI en qualité de directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine, à compter du 
1er janvier 2016 ; 
VU l’arrêté préfectoral n° 2016/07 du 04 janvier 2016 portant organisation de la DIRECCTE 
Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU le décret n° 2016-1262 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom de la région Grand 
Est ; 
VU les arrêtés 2017/593 et 2017/594 du 10 juillet 2017 du Préfet de la Région Grand Est, Préfet 
du Bas-Rhin, portant délégation de signature à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de la région 
Grand Est, en qualité de responsable délégué de budget opérationnel de programme 
régional  et en qualité d’ordonnateur secondaire délégué, responsable d’unité opérationnelle ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2016/367 du 27 juin 2016 du Préfet des Ardennes portant délégation 
de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° SATCPP-BCI-2017247-0013 du 04 septembre 2017 du Préfet de 
l’Aube portant délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle 
GIUGANTI directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du 
travail et de l’emploi Grand Est ; 

ERKALLI
Machine à écrire
47 / 142



Vu l’arrêté préfectoral n° DS 2016-052 du 20 janvier 2016 du Préfet de la Marne portant 
délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI 
directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 726 du 29 février 2016 de la Préfète de la Haute-Marne portant 
délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI 
directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 17.OSD.15 du 18 décembre 2017 de la Secrétaire Générale de la 
préfecture Meurthe-et-Moselle, chargée de l’administration de l’Etat dans le département, 
portant délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle 
GIUGANTI directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du 
travail et de l’emploi Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral n° 2016-2020 du 19 septembre 2016 de la Préfète de la Meuse portant 
délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI 
directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté préfectoral n° DCL n° 2017-A-162 du 30 octobre 2017 du Préfet de la Moselle 
portant délégation de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle 
GIUGANTI directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du 
travail et de l’emploi Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral du 10 juillet 2017 du Préfet du Bas-Rhin portant délégation de signature 
en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale des 
entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi Grand Est ; 
Vu l’arrêté préfectoral du 21 septembre 2016 du Préfet du Haut-Rhin portant délégation de 
signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice régionale 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Alsace, 
Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté préfectoral n° 2016/349 du 07 janvier 2016 du Préfet des Vosges portant délégation 
de signature en qualité d’ordonnateur secondaire à Mme Danièle GIUGANTI directrice 
régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté interministériel du 22 janvier 2016 portant nomination de M. Eric LAVOIGNAT, sur 
l’emploi de directeur régional adjoint, chargé des fonctions de Responsable du pôle 
« concurrence, consommation, répression des fraudes et métrologie » de la DIRECCTE 
d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté interministériel du 01 août 2017 portant nomination de M. Frédéric CHOBLET, sur 
l’emploi de directeur régional adjoint, chargé des fonctions de Responsable du pôle 
« entreprise, emploi et économie » de la DIRECCTE Grand Est ; 
Vu l’arrêté interministériel du 22 janvier 2016 portant nomination de M. Philippe SOLD, sur 
l’emploi de directeur régional adjoint, chargé des fonctions de Responsable du pôle « Travail » 
de la DIRECCTE d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
Vu l’arrêté interministériel du 22 janvier 2016 portant nomination de M. Daniel FLEURENCE, 
sur l’emploi de directeur régional adjoint, chargé des fonctions de Secrétaire Général de la 
DIRECCTE d’Alsace, Champagne Ardenne, Lorraine ; 
VU l’arrêté n° MTS-0000088763 du 07 novembre 2017 affectant Mme Isabelle HOEFFEL à la 
DIRECCTE Grand Est pour exercer les fonctions de Cheffe de Cabinet de la directrice 
régionale ; 
Vu l’arrêté 2017/52 du 15 décembre 2017 confiant à M. Philippe KERNER l’intérim de l’emploi 
de Secrétaire Général de la DIRECCTE Grand Est à compter du 1er janvier 2018 ; 

ARRETE 

Article 1er :  
Subdélégation de signature est donnée à M. Eric LAVOIGNAT, Responsable du Pôle 
Concurrence, Consommation, Répression des Fraudes et Métrologie, à M. Frédéric CHOBLET, 
Responsable du Pôle Entreprise, Emploi et Economie, à M. Philippe SOLD, Responsable du 
Pôle Travail, à Mme Isabelle HOEFFEL, Cheffe de cabinet, à M. Daniel FLEURENCE, 
Secrétaire Général et à M. Philippe KERNER, Secrétaire Général par intérim (à compter du 1er

janvier 2018) à l’effet de signer, en cas d’absence ou d’empêchement de Mme Danièle 
GIUGANTI, les décisions et actes relevant des attributions de la DIRECCTE Grand Est en 
matière d’ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses de l’Etat imputées sur : 

- Les UO régionales Grand Est des BOP centraux des programmes suivants : 
� BOP 102 : accès et retour à l’emploi 

ERKALLI
Machine à écrire
48 / 142



� BOP 103 : accompagnement des mutations économiques et développement de l’emploi 
� BOP 111 : amélioration de la qualité de l’emploi et des relations du travail 
� BOP 134 : développement des entreprises et de l’emploi 
� BOP 155 : moyens de fonctionnement de la DIRECCTE 
� BOP 305 : stratégie économique et fiscale 
� BOP 790 : correction financière des disparités régionales de taxe d’apprentissage et 

incitations au développement de l’apprentissage 

- Les BOP régionaux des programmes suivants : 
� BOP 102 : accès et retour à l’emploi 
� BOP 103 : accompagnement des mutations économiques et développement de l’emploi 

- L’UO 0333-ACAL-DCTE du BOP régional 333 : moyens mutualisés des administrations 
déconcentrées 

- ainsi que les crédits relevant du programme technique « Fonds Social Européen » 

Cette délégation porte sur l’engagement, la liquidation et le mandatement des dépenses et 
recettes. 

Délégation est donnée à l’effet de signer les bons de commande, dans le respect des stratégies 
ministérielles et interministérielles d’achat, de factures et la constatation du service fait des 
dépenses imputées sur les BOP 333-action 2 et 724 relevant de la compétence de la 
DIRECCTE. 

La signature des agents habilités est accréditée auprès du directeur régional des finances 
publiques de la région Grand Est et du département du Bas-Rhin et auprès des directeurs 
départementaux des finances publiques. 
  
Article 2 : 

Sont exclus de la présente subdélégation : 
- l’ordonnancement secondaire des recettes et dépenses d’un montant supérieur ou égal à 

300 000 € ; 
- les arrêtés ou conventions passés avec les collectivités territoriales (article 59 du décret  

n° 2004 -374 du 29 avril 2004 modifié) ; 
- les réquisitions du comptable public (article 38 du décret n° 2012-1246 du 7 novembre 

2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique) ; 
- l'engagement de la procédure du « passer outre » prévue par l’article 103 du décret  

n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique). 

Article 3 : 

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Frédéric CHOBLET, la subdélégation visée à 
l’article 1er est donnée, pour les programmes P 102, P 103, P 134 et P 155 (pour les crédits 
relevant du programme technique « Fonds Social Européen ») à M. Benjamin DRIGHES,  
Mme Claudine GUILLE et à M. Rémy BABEY ; 

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Eric LAVOIGNAT, la subdélégation visée à l’article 
1er est donnée, pour le programme P 134 et au titre de l’ordonnancement secondaire des 
recettes en matière de métrologie à M. Christian JEANNOT, Mme Evelyne UBEAUD et  
M. François-Xavier LABBE ; 

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Philippe SOLD, la subdélégation visée à l’article 1er

est donnée, pour le programme P 111 à Mme Valérie BEPOIX et Mme Angélique ALBERTI ; 

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Daniel FLEURENCE et de M. Philippe KERNER, 
la subdélégation visée à l’article 1er est donnée, pour les programmes P 102, 103, 111, 134, 
155 et 333 à M. Richard FEDERAK, Mme Carine SZTOR et M. Olivier ADAM.

Article 4 :  

L’arrêté n° 2017/37 du 24 novembre 2017 est abrogé à compter du 1er janvier 2018. 

  

ERKALLI
Machine à écrire
49 / 142



Article 5 :  

La directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l’emploi de la région Grand Est et les subdélégataires désignés, sont chargés, chacun en ce qui 
le concerne de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs 
de la préfecture de la région Grand Est, ainsi qu’au recueil des actes administratifs des 
préfectures du Bas-Rhin, du Haut-Rhin, des Ardennes, de l’Aube, de la Marne, de la Haute-
Marne, de la Meurthe-et-Moselle, de la Meuse, de la Moselle et des Vosges. 

Strasbourg, le 19 décembre 2017 

  

Echantillons de signature : 

Eric LAVOIGNAT

Philippe SOLD 
Frédéric CHOBLET Daniel FLEURENCE 

Isabelle HOEFFEL  Benjamin DRIGHES Rémy BABEY Claudine GUILLE 

Christian JEANNOT  Evelyne UBEAUD François-Xavier LABBE 

Valérie BEPOIX 

Angélique ALBERTI  

Philippe KERNER Richard FEDERAK

Carine SZTOR

Olivier ADAM

  

ERKALLI
Machine à écrire
50 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
51 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
52 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
53 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
54 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
55 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
56 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
57 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
58 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
59 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
60 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
61 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
62 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
63 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
64 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
65 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
66 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
67 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
68 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
69 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
70 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
71 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
72 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
73 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
74 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
75 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
76 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
77 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
78 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
79 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
80 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
81 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
82 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
83 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
84 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
85 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
86 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
87 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
88 / 142

ERKALLI
Rectangle



ERKALLI
Machine à écrire
89 / 142

ERKALLI
Rectangle



PREFET DE L'AUBE
PREFECTURE 

DIRECTION DES COLLECTIVITES
LOCALES DE LA LEGALITE ET
DES LIBERTES PUBLIQUES

Bureau du contrôle de légalité, du contrôle
budgétaire et de l'intercommunalité

Arrêté  mettant  fin  à  l'exercice  des  compétences  du
syndicat mixte du pays du Nord-Est-Aubois (SMNEA)

ARRETE n° DC3LP-BCLCBI 2017348-0001

LE PREFET DE L'AUBE
Chevalier de l'ordre national du mérite

VU le  code général des collectivités territoriales et notamment les articles L. 5721-1 à L. 5722-11 et L.
5211-1 à L.5211-62 et notamment les articles L. 5721-7 et L. 5211-25-1 et L. 5211-26 II ;

VU l'arrêté préfectoral n° 02-1147 A du 26 mars 2002 portant refonte des statuts et extension du périmètre
du syndicat mixte du pays du Nord-Est-Aubois ;

VU les arrêtés préfectoraux n° 2014090-0002 du 31 mars 2014 et n° DCDL-BCLI 2015240-0002 du 28
août 2015 portant respectivement modifications statutaires dudit syndicat et extension de périmètre ;

Considérant que le syndicat est dissous de plein droit à la demande de la majorité des personnes morales
qui le composent (65 délibérations réceptionnées à ce jour en préfecture sur les 66 membres) conformément
à l'article L. 5721-7 du code général des collectivités territoriales ;

Considérant la délibération du 10 février 2017 du comité syndical proposant une répartition de l'actif dans
le cadre de la liquidation dudit syndicat ;

Considérant que les conditions de liquidation du syndicat mixte du pays du Nord-Est-Aubois ne sont pas
réunies, ce qui nécessite qu'il conserve sa personnalité morale aux seules fins de mise en oeuvre de sa
liquidation  dans  le  respect  des  dispositions  de  l'article  L.  5211-25-1 du  code général  des  collectivités
territoriales ;

Considérant qu'aucun personnel n'est employé par le syndicat,

Sur proposition de la secrétaire générale,

ARRÊTE

Article 1er : Il est mis fin à l'exercice des compétences du syndicat mixte du pays du Nord-Est-Aubois et à
ses droits à percevoir des dotations de l'Etat, à compter du 31 décembre 2017.

Article 2 : Le syndicat mixte du pays du Nord-Est-Aubois conserve sa personnalité morale pour les seuls
besoins de sa dissolution.

Toute correspondance doit être adressée à Monsieur le Préfet du Département de l'Aube
2, Rue Pierre Labonde CS 20372  – 10025 TROYES CEDEX – TELEPHONE 03 25 42 35 00 – TELECOPIEUR 03 25 73 77 26 – prefecture@aube.gouv.fr

ERKALLI
Machine à écrire
90 / 142



Le président du syndicat rendra compte au préfet, tous les trois mois, de l'état d'avancement des opérations
de liquidation qui seront menées dans le respect des règles fixées par les articles L. 5211-25-1 et L. 5211-26
du code général des collectivités territoriales.

A ce titre, un accord unanime entre les membres sera formalisé par délibérations concordantes sur la base
de la délibération du 10 février 2017 du comité syndical ;

Article  3 :  L'organe  délibérant  de  l'établissement  public  de  coopération  intercommunale  a  jusqu'au
30 avril 2018 pour adopter le budget de liquidation. Cet acte budgétaire autorisera le comptable à payer les
dépenses et à recouvrer les recettes nécessaires à la couverture des dépenses liées à la liquidation.

Lorsque  la  trésorerie  disponible  de  l'établissement  public  est  insuffisante  pour  couvrir  l'ensemble  des
charges liées à la dissolution, son assemblée délibérante prévoit, par délibération, la répartition entre les
membres des contributions budgétaires. Ces contributions constituent des dépenses obligatoires.

En l'absence d'adoption du budget de liquidation par l'organe délibérant dans les délais impartis, le préfet
engagera la procédure prévue à l'article L. 1612-2 du code général des collectivités territoriales.

Article 4  :  Le compte administratif  du dernier exercice de l'activité  de l'établissement  public doit  être
adopté au plus tard le 30 juin 2018.

A défaut d'adoption du compte administratif dans le délai imparti, le préfet arrêtera les comptes à l'appui du
compte de gestion, après avis rendu dans un délai d'un mois par la chambre régionale des comptes.

Article 5 : Il n'y a pas de personnel à transférer.

Article  6  :  Dès  que  les  conditions  de  liquidation  seront  réunies,  un  arrêté  préfectoral  prononcera  la
dissolution du syndicat et constatera, sous réserve du droit des tiers, la répartition entre les membres de
l'ensemble  de  l'actif  et  du passif  figurant  au  dernier  compte  administratif  de  l'établissement  public  de
coopération intercommunale dissous.

Les membres de l'établissement public de coopération intercommunale dissous corrigeront leurs résultats
de la reprise des résultats de l'établissement dissous, par délibération budgétaire, conformément à l'arrêté de
dissolution.

Article  7  : La  secrétaire  générale  de  la  préfecture  de  l'Aube,  le  sous-préfet  de  l'arrondissement  de
Bar-sur-Aube et la directrice départementale des finances publiques sont chargés de l'exécution du présent
arrêté dont une copie sera adressée au président du  syndicat mixte du pays du Nord-Est-Aubois et aux
membres concernés.

A titre d'information, une copie sera adressée au directeur départemental des territoires et pour notification
au receveur syndical.

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours auprès du tribunal administratif de Châlons-en-Champagne
dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

Par ailleurs, cet arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de l'Aube.

Fait à Troyes, le 14 décembre 2017

Pour le préfet et par délégation,
La secrétaire générale,

signé : Sylvie CENDRE

ERKALLI
Machine à écrire
91 / 142



PREFET DE L'AUBE

PREFECTURE 

DIRECTION DES COLLECTIVITES
LOCALES DE LA LEGALITE ET DES
LIBERTES PUBLIQUES

Bureau  du  contrôle  de  légalité,  du  contrôle
budgétaire et de l’intercommunalité

Arrêté  portant  dissolution  du  syndicat
intercommunal à vocation unique de la région
de Fouchères

    

 ARRETE n° DC3LP-BCLCBI 2017348-0002

LE PRÉFET DE L'AUBE
Chevalier de l'ordre national du mérite

Vu le  code  général  des  collectivités  territoriales  et  notamment  les  articles  L.  5211-1  à  L.  5211-61,
L. 5212-1 à L. 5212-34 ;

Vu la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République (NOTRe)
et notamment le I de l'article 40 ;

Vu l'arrêté préfectoral n° DCDL-BCLI201683-0001 du 23 mars 2016 portant schéma départemental de
coopération intercommunale de l'Aube ;

Vu l'arrêté préfectoral n° 02-2955 A du 26 juillet 2002 portant création du syndicat à vocation multiple de
la région de Fouchères ;

Vu l'arrêté  préfectoral  n°  DCDL-BCLI2016299-0002 du 25 octobre 2016 mettant  fin  à  l'exercice  des
compétences du syndicat intercommunal à vocation unique de la région de Fouchères, à compter du 31
décembre 2016 ;

Vu le compte de gestion de l'exercice 2016 dudit syndicat faisant apparaître un résultat de clôture de 25
733,70 € ;

Vu le compte administratif de l'exercice 2016 et le budget de liquidation 2017 dudit syndicat votés le
6 avril 2017 par le comité syndical ;

Vu le compte administratif de liquidation du syndicat intercommunal à vocation unique de la région de
Fouchères voté le 5 décembre 2017 par le comité syndical ;

Considérant la délibération n° 06/04/2017/02 du 6 avril 2017 du comité syndical fixant la répartition du
reliquat de trésorerie du syndicat intercommunal à vocation unique de la région de Fouchères confirmée
par délibération du 5 décembre 2017 ;

Considérant les délibérations concordantes des conseils municipaux des quatre communes membres dudit
syndicat approuvant la répartition précitée proposée par le comité syndical ;

Toute correspondance doit être adressée à Monsieur le Préfet du Département de l'Aube
2, Rue Pierre Labonde CS 20372  – 10025 TROYES CEDEX – TELEPHONE 03 25 42 35 00 – TELECOPIEUR 03 25 73 77 26 – prefecture@aube.gouv.fr

ERKALLI
Machine à écrire
92 / 142



Considérant que les conditions de la liquidation du syndicat telles que fixées par l'article L. 5211-25-1 du
code général des collectivités territoriales sont réunies ;

Sur proposition de la secrétaire générale de la préfecture de l'Aube,

ARRÊTE

Article 1er : Le syndicat intercommunal à vocation unique de la région de Fouchères est dissous.

Article 2 : L'arrêté préfectoral n° 02-2955 A du 26 juillet 2002 portant création du syndicat à vocation
multiple de la région de Fouchères est abrogé.

Article 3 : La répartition de l'actif et du passif du syndicat intercommunal à vocation unique de la région
de  Fouchères,  approuvée  par  l'ensemble  des  communes  membres,  est  réalisée  conformément  aux
dispositions  suivantes  fixées  par  la  délibération  du  comité  syndical  du  6  avril  2017,  confirmée  le
5 décembre 2017 :

communes
membres

population totale au 1er
janvier 2016

délibération du

Bourguignons 288 23 mai 2017

Courtenot 242 24 mai 2017

Fouchères 565 22 juin 2017

Virey-sous-Bar 632 23 juin 2017

Conformément à  la délibération ci-jointe du 6 avril  2017 du comité syndical,  la  somme de 10 000 €
(dix mille) correspondant aux indemnités versées par l'ASP pour le contrat aidé est répartie comme suit
aux communes de :

➢ Courtenot et Bourguignons, 3/10ème, soit 3 000 €,
➢ Fouchères et Virey-sous-Bar, 2/10ème, soit 2 000 €.

Le  reliquat  de  trésorerie  sera  divisé  au  prorata  de  la  population  totale  2016  de  chaque  commune,
conformément à la délibération, ci-jointe du comité syndical du 5 décembre 2017.

Article 4 :  La secrétaire générale de la préfecture de l'Aube et la directrice départementale des finances
publiques sont chargées de l'exécution du présent arrêté dont une copie sera adressée au président du
syndicat intercommunal à vocation unique de la région de Fouchères et aux maires concernés.

A titre d'information, une copie sera adressée au directeur départemental des territoires et pour notification
au receveur syndical.

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours auprès du tribunal administratif de Châlons-en-Champagne
dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

Par ailleurs, cet arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de l'Aube.

Fait à Troyes, le 14 décembre 2017

Pour le préfet et par délégation,
La secrétaire générale,

signé : Sylvie CENDRE

ERKALLI
Machine à écrire
93 / 142



PRÉFET DE L'AUBE
PRÉFECTURE

DIRECTION DES COLLECTIVITÉS LOCALES, 
DE LA LEGALITE ET DES LIBERTES PUBLIQUES

Bureau du contrôle de légalité, du contrôle
budgétaire et de l’intercommunalité

Communauté de communes Seine et Aube

Adoption des statuts au 1er janvier 2018

ARRÊTÉ n° DC3LP-BCLCBI-2017353-0001

LE PRÉFET DE L'AUBE
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L. 5211-1 à L. 5211-62 et
L. 5214-1 à L. 5214-29 et l’article L. 5211-17 ;

Vu l’arrêté préfectoral n° DCDL-BCLI-2016343-0006 du 8 décembre 2016 prononçant la fusion
des communautés de communes de Plancy-l'Abbaye et Seine Fontaine Beauregard en une communauté
de communes dénommée communauté de communes Seine et Aube, à compter du 1er janvier 2017 ;

Considérant la  délibération  du  conseil  communautaire  du  14  novembre  2017  adoptant  les
nouveaux statuts de la communauté de communes de Seine et Aube ;

Considérant que les communes membres de la communauté de communes de Seine et Aube ont
approuvé, dans les conditions de majorité qualifiée visées à l’article L. 5211-5  du code général des
collectivités territoriales, les nouveaux statuts ;

Sur proposition de la secrétaire générale de la préfecture de l'Aube ;

ARRÊTE

Article 1  er     : Les nouveaux statuts de la communauté de communes de Seine et Aube sont annexés
au présent arrêté.

Article 2     : La secrétaire générale de la préfecture de l’Aube et la sous-préfète de l'arrondissement
de Nogent-sur-Seine sont chargées de l’exécution du présent arrêté dont une copie sera adressée aux
maires concernés et au président de la communauté de communes de Seine et Aube.

À titre d’information, une copie sera adressée à madame la directrice départementale des finances
publiques de l’Aube, à monsieur le directeur départemental des territoires de l’Aube et pour notification
au receveur communautaire.

Toute correspondance doit être adressée à Monsieur  le Préfet du Département de l'Aube
B.P. 372 – 10025 TROYES CEDEX – TELEPHONE 03 25 42 35 00 – TELECOPIEUR 03 25 73 77 26 – prefecture@aube.gouv.fr

ERKALLI
Machine à écrire
94 / 142



Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours auprès du tribunal administratif de Châlons-en-
Champagne dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

Par ailleurs, cet arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de l'Aube.

Troyes, le 19 décembre 2017

Pour le préfet et par délégation,
La secrétaire générale

signé : Sylvie CENDRE

2/6

ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
95 / 142



STATUTS DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES SEINE ET AUBE
au 1er janvier 2018

Communes membres, objet et siège

Article 1er - Constitution

En  application  des  dispositions  du  code  général  des  collectivités  territoriales,  il  est  créé  une
communauté de communes entre les communes suivantes : Bessy,  Boulages,Chamfleury,  Chapelle-
Vallon,  Charny-le-Bachot,  Châtres,  Chauchigny,  Droups-Saint-Basle,  Droupt-Sainte-Marie,  Etrelles-
sur-Aube,  Fontaine-les-Grès,  Grandes-Chapelles  (les),  Longueville-sur-Aube,  Méry-sur-Seine,
Mesgrigny,  Plancy-l'Abbaye,  Premierfait,  Rhèges,  Rilly-Sainte-Syre,  Saint-Mesmin,  Saint-Oulph,
Salon, Savières, Vallant-Saint-Georges et Viâpres-le-Petit.

Elle prend le nom de " communauté de communes Seine et Aube ".

Article 2 – Siège

Le siège de la communauté est fixé 11, Rue Delaître à Méry-sur-Seine.

Article 3 – Objet

La communauté de communes, a pour objet la définition et la mise en œuvre de toute procédure ou
action concourant au développement de son territoire. Elle exerce de plein droit, au lieu et place des
communes membres, les compétences suivantes :

COMPÉTENCES OBLIGATOIRES

1° - Aménagement de l'espace pour la conduite d'actions d'intérêt communautaire
- Schéma de cohérence territoriale et schéma de secteur

2° - Actions de développement économique dans les conditions prévues à l'article L. 4251-17 du code
général des collectivités territoriales ;

- Création, aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire,
artisanale, touristique, portuaire ou aéroportuaire
- Politique locale du commerce et soutien aux activités commerciales d'intérêt communautaire
- Promotion du tourisme, dont la création d'offices de tourisme

3° Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

4° Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

5° Gestion des milieux aquatiques et prévention des inondations, dans les conditions prévues à l'article
L. 211-7 du code de l'environnement

3/6

ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
96 / 142



COMPÉTENCES OPTIONNELLES

6°  Construction,  entretien  et  fonctionnement  d'équipements  culturels  et  sportifs  d'intérêt
communautaire  et  d'équipements  de  l'enseignement  préélémentaire  et  élémentaire  d'intérêt
communautaire

7° Politique du logement et du cadre de vie

8° Création et gestion des maisons de services au public et définition des obligations de service public
y afférentes en application de l'article 27-2 de la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits
des citoyens dans leurs relations avec les administrations.

COMPÉTENCES FACULTATIVES

9° Assainissement non collectif : contrôle des installations d’assainissement non collectif

10°  Chemins  et  sentiers  de  randonnées  d'intérêt  communautaire  seront  situés  sur  le  territoire  des
communes membres et complémentaires au maillage des circuits de petites et grandes randonnées de la
communauté de communes Seine et Aube

11° Mise en place et entretien d'une signalétique des équipements touristiques communaux

12°  Soutien  matériel,  humain  et/ou  financier  à  des  associations  culturelles,  sportives,  sociales  et
environnementales  dont  le  siège  social  est  situé  sur  une  commune  membre  de  la  communauté  de
communes et dont les manifestations auront une portée à l'échelle du territoire

13° Démoustication

Article  4 –  Prestation  de services de secrétariat  et  de travaux à la  demande et  pour le compte de
collectivités membres ou extérieures au périmètre de la communauté de communes ou d'établissements
publics de coopération intercommunale

Durée

Article 5 – Durée de la communauté

La communauté est formée pour une durée illimitée.

Article 6 – Fonctionnement du conseil

Les conditions de validité des délibérations du conseil de communauté et, le cas échéant, de celles du
bureau procédant par délégation du conseil, les dispositions relatives aux convocations, à l'ordre et à la
tenue des séances sont celles que le code général des collectivités territoriales fixe pour les conseils
municipaux.

Les  lois  et  règlements  relatifs  au contrôle  administratif  et  financier  des  communes sont également
applicables à la communauté de communes.

4/6

ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
97 / 142



Le conseil se réunit, au moins une fois par trimestre, au siège de la communauté ou dans un lieu choisi
par l'organe délibérant dans l'une des communes membres.

Les règles relatives à l'élection et à la durée du mandat du président et des membres du bureau sont
celles que le code général des collectivités territoriales fixe pour le maire et les adjoints.

Article 7 - Règlement Intérieur

Un règlement intérieur approuvé par le conseil de communauté précisera, en tant que de besoin, toutes
autres dispositions non prévues dans les présents statuts.

Dispositions financières, fiscales et budgétaires

Article 8 – Recettes

Les recettes de la communauté comprennent notamment :
 les ressources fiscales suivantes :

- la taxe foncière sur les propriétés bâties, la taxe foncière sur les propriétés non bâties, la
taxe d’habitation et la cotisation foncière des entreprises sous la forme de la fiscalité directe,

- la taxe ou la redevance d'enlèvement des ordures ménagères,

 le revenu des biens meubles ou immeubles,

 les sommes reçues des administrations publiques,  associations,  particuliers,  en échange d'un
service rendu,

 les subventions de l’Union Européenne, de l'Etat, des collectivités régionales, départementales,
et des communes, ainsi que de toute aide publique,

 le produit des dons et legs,

 le produit des taxes, redevances et contributions correspondant aux services assurés,

 le produit des emprunts,

Article 9 – Dépenses

Les dépenses de la communauté comprennent :

 les  dépenses  de  tous  les  services  qui  lui  sont  confiés,  au  titre  des  compétences  de  droit,
optionnelles ou facultatives,

 les dépenses relatives aux services propres à la communauté.

Modifications statutaires

Article 10 – Modifications relatives aux compétences

Les  communes  membres  peuvent,  à  tout  moment,  transférer  en  tout  ou  partie  certaines  de  leurs
compétences ainsi que les biens, équipements ou services publics nécessaire à leur exercice.

Ces transferts sont décidés par délibérations concordantes de l’organe délibérant de la communauté et
des conseils municipaux, à la majorité qualifiée requise pour la création de la communauté.

5/6

ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
98 / 142



Article 11 – Admission de nouvelles communes

Le périmètre de la communauté peut être étendu, par arrêté du représentant de l'Etat, par délibérations
concordantes  de  l'organe  délibérant  de  la  communauté  et  des  conseils  municipaux,  à  la  majorité
qualifiée requise pour la création de la communauté :

 soit  à  la  demande  des  conseils  municipaux  des  communes  nouvelles,  l'accord  du  conseil  de
communauté étant nécessaire,

 soit sur l'initiative de l'organe délibérant de la communauté, l'accord du ou des conseils municipaux
concernés étant nécessaire,

 soit  sur  l'initiative  du représentant  de l'Etat,  l'accord  du conseil  de communauté et  du ou des
conseils municipaux concernés étant nécessaire.

Article 12 – Retrait de communes membres

Une commune peut se retirer de la communauté avec le consentement de l'organe délibérant de celle-ci.
Le retrait ne peut pas intervenir si plus du tiers des communes membres s’y oppose.

Article 13 – Modifications relatives à l'organisation

Les modifications statutaires, autres que la modification des compétences, que l'admission ou le retrait
d'une commune et que celles relatives à la répartition des sièges ou à la dissolution de la communauté,
sont décidées par l'organe délibérant de la communauté, à la majorité simple.

Article 14 – Adhésion de la communauté à un syndicat mixte

L'adhésion de la communauté à un syndicat mixte est décidée par le conseil de communauté, statuant à
la majorité simple.

Le retrait de la communauté s'effectue dans les mêmes conditions.

Vu pour être annexé à mon arrêté n° DC3LP-BCLCBI-2017353-0001 du 19 décembre 2017

Pour le préfet et par délégation,
La secrétaire générale,

signé : Sylvie CENDRE

6/6

ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
99 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
100 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
101 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
102 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
103 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
104 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
105 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
106 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
107 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
108 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
109 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
110 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
111 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
112 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
113 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
114 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
115 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
116 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
117 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
118 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
119 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
120 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
121 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
122 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
123 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
124 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
125 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
126 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
127 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
128 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
129 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
130 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
131 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
132 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
133 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
134 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
135 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
136 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
137 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
138 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
139 / 142



ERKALLI
Rectangle

ERKALLI
Machine à écrire
140 / 142



ERKALLI
Machine à écrire
141 / 142



PREFET DE L’AUBE

SECRETARIAT DE LA CDAC

Nogent-sur-Seine, le 18 décembre 2017

Ordre du jour de la CDAC du 15 janvier 2018
Préfecture de l'Aube

salle Bernard LAURENT :

- à 15 H 00 :  dossier n° 10 17 03 présenté par la SCI Arthur,  représentée par  Messieurs
Maurice et Olivier ISRAEL et Philippe BLAN. La demande porte sur l'extension « phase 2 »
d'un ensemble commercial dénommé « Village des Marques » situé sur la zone dite « des
Dames Blanches » voie du Bois 10150 LAVAU. La présente extension porte sur une surface
de vente  de 1958  m²,  ce  qui  formera  à  terme un ensemble  commercial  composé de  14
cellules, d'une surface de vente totale de 4229 m² accessibles au public.

- à 16 H 00 : dossier n° 10 17 04 présenté par la SA MIJE, représentée par Monsieur Fabrice
BERTIN. Le projet consiste en l'extension de 375 m² de l'Intermarché situé 47 route de Bray à
Nogent-sur-Seine, afin de porter sa surface de vente totale à 2351 m², par agrandissement du
bâtiment existant et réaménagement de l'espace intérieur.

Toute correspondance doit être adressée à Madame la Préfète de l'Aube-Sous-Préfecture de Nogent-sur-Seine
B.P. 41 – 10401 NOGENT-SUR-SEINE CEDEX – TELEPHONE 03 25.39.82.19 – TELECOPIEUR 03.25.39.06.57 –sous.prefecture.ngt@wanadoo.fr

ERKALLI
Machine à écrire
142 / 142

mailto:prefecture@aube.gouv.fr



